Председателю

Законодательного собрания Ленинградской области
Бебенину С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области направляю на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного закона  "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию".
Приложение:

1. Проект областного закона на 1 л.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона на 1 л.
3. Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона             на 1 л.
4. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона на 1 л.
5. Перечень законов и иных действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения и дополнения которых потребует принятие областного закона  на 1 л.
6. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на  1 л.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                         М.Н. Левченко

Соловьева Д.Ю. вн.1354
Проект вносит депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.Н. Левченко

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 2 областного закона
"О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию"
Принят Законодательным собранием  Ленинградской области _________ 2021 года

Статья 1

 Внести в статью 2 областного закона  от 12 июля 2011 года № 53-оз  "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию" (с последующими изменениями) следующие изменения:
1) в пункте 11 части 2 слова "утверждение региональной программы обеспечения" заменить словами "разработка и реализация перечня региональных мероприятий, направленных на обеспечение";

2)  пункт 2 части 21  признать утратившим силу.
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области

А. Дрозденко

Пояснительная записка

к проекту областного закона "О внесении изменений
в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию"

 Проект областного закона "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию" (далее – законопроект) разработан  в целях приведения  областного закона от 12 июля 2011 года № 53-оз "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию" в  соответствие с Федеральным  законом  от 1 июля 2021 года № 264-ФЗ "О внесении изменений в статью 4 Федерального закона "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" (далее – Федеральный закон № 264-ФЗ).

Федеральным законом № 264-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию",  в соответствии с которыми к  полномочиям Минцифры России  в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию отнесены разработка и реализация перечня федеральных мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности детей, производство информационной продукции для детей и оборот информационной продукции вместо полномочия  по разработке и реализации федеральных целевых программ.

К полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации отнесены разработка и реализация перечня  региональных мероприятий,  направленных на обеспечение информационной безопасности детей, производство информационной продукции для детей и оборот информационной продукции вместо полномочия  по разработке и реализации региональных целевых программ
Данное изменение вызвано  тем, что помимо федеральных  и региональных целевых программ соответствующими инструментами могут выступать государственные программы, национальные проекты и иные мероприятия в различных форматах.

В связи с указанными изменениями федерального законодательства настоящим законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в областной закон  от 12 июля 2011 года № 53-оз "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию"  в части изменения полномочий Правительства Ленинградской области, комитета общего и профессионального образования Ленинградской области.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                 М.Н. Левченко
Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию"
Принятие областного закона "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию" не потребует дополнительного расходования средств областного бюджета.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                        М.Н. Левченко
Предложения

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона "О внесении изменений
в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию"

Принятие областного закона "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию"  потребует разработки нормативных правовых актов Ленинградской области.
Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                         М.Н. Левченко
Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию"
Принятие областного закона "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты  Ленинградской области.
Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                         М.Н. Левченко
Справка

о состоянии законодательства в сфере правового регулирования областного закона "О внесении изменений в статью 2 областного закона "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию"

1. Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию".
2. Областной закон  от 12 июля 2011 года № 53-оз "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию".

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                  М.Н. Левченко